
 1 

 

 

ISTITUTO  AUTONOMO  PER  LE  CASE  POPOLARI 

DELLA  PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  n.   del             

 

 

   OGGETTO: Lavori di somma Urgenza ex art.163 D.Lgs.50/2016 Villabate – riscontro pericolo 

per la pubblica e privata incolumità per fuoriuscita di liquame in Fondo Vitale lotto 219  – 

Approvazione verbale di somma urgenza e procedura affidamento –  

 IMPRESA: Montalto Giulio Giovanni via Fiume Salvatore snc Cap 90121 PAlermo. 
    CIG: ZB431B3442 

 

 
Premesso che: 

 

Il tecnico  geom. Giuseppe Di Giovanni, in seguito ad incarico da parte del Responsabile della 

Sezione 8 ha riscontrato gli estremi per l'esecuzione dei lavori in somma urgenza citati in oggetto e 

conseguentemente ha redatto apposito verbale che, si riporta per estratto: 

 

 

A seguito di richiesta telefonica in via d'urgenza  da parte del Comune di Villabate   

presso il lotto 219 ex Fondo Vitale a Villabate, per fuoriuscita di liquame,  è stata 

riscontrata la necessità di procedere all'esecuzione di lavori di somma urgenza . 

L'occlusione del tratto fognario interno al lotto 219, ha determinato la fuoriuscita di 

liquame su area condominiale, tanto da non potere più indugiare sull'intervento da 

effettuare . 

Pertanto ai sensi dell'art. 163 del D.L. Gs .50/2016 c.l. è stata disposta la somma 

urgenza per lo spurgo dei pozzetti base colonna e la sostituzione del tratto fognario 

interrato, nonché la sostituzione di colonne di scarico rotte, ripristinando la 

salubrità dei luoghi.  

Informato dal Responsabile della Sezione 8 arch. Monica D'Agostino,  nonché per le 

vie brevi dal Commissario dell'Iacp , mi sono recato sui luoghi in data 26/04/21 alla 

presenza del Comandante della P.M e dell'Assessore ai Servizi Sociali Sig Raffaele 

Esposito, il quale vista l'urgenza di che trattasi e la mancanza di un impresa di 

manutenzione Iacp,  al fine di procedere con la massima urgenza,  ha suggerito di 

contattare l'impresa del Sig  Montalto Giulio Giovanni, che sicuramente si sarebbe  

resa  immediatamente disponibile.  

Contattata per le vie brevi l'impresa Montalto, si è predisposto un sopralluogo per  il 

giorno successivo  27/04/21, presso ex Fondo Vitale lotto 219. I'impresa Montalto  

giunta sui luoghi ha accettato l'incarico di eseguire le lavorazione di disostruzione 

del tratto fognario posto sul retro prospetto degli alloggi. 

Il costo dei lavori dell'Impresa Montalto Giulio Giovanni con sede in via Salvatore Fiume snc cap 

90121 Palermo è stato dedotto dal computo metrico, per un totale di euro 3.350 oltre iva.  A questo 

importo l'impresa ha offerto un ribasso del 6%  

 

 

 

 

 

 





 2 

Considerato che: 
il verbale di somma urgenza appare regolarmente redatto; 

la procedura di affidamento dei lavori è conforme al dettato normativo sopra evidenziato; 

sono state preventivate le lavorazioni necessarie per rimuovere il pericolo per l’incolumità delle 

persone ivi residenti, utilizzando gli stessi prezzi, per analoghe lavorazioni effettuate da questo 

Ente;     

le lavorazioni di perizia riguardano alloggi di proprietà di quest’Istituto; 

 

Ritenuto che: 
Occorre procedere all’approvazione del  verbale di somma urgenza, alla perizia relativa ai lavori di 

che trattasi; 

Occorre esprimere formalmente la volontà a contrarre di quest’Amministrazione ai sensi della 

normativa vigente con la ditta affidataria dei lavori; 

 

Tutto ciò premesso, considerato, ritenuto e visto, il Responsabile della Sezione 8 propone: 

 

di approvare il verbale di consegna lavori di somma urgenza; 

di esprimere formalmente la volontà a contrarre dell’Amministrazione per i lavori di che trattasi, 

con la ditta individuata tramite affidamento diretto dal tecnico redattore del verbale di somma 

urgenza, “  Impresa Montalto Trasporti di Montalto Giulio Giovanni con sede in via Salvatore 

Fiume snc cap 90121 Palermo “;montaltotrasporti@sicurezzapostale.it 

di autorizzare la Sezione 7 Programmi e Contratti ad esperire le procedure necessarie per 

l’acquisizione della necessaria documentazione e per la stipula di apposita lettera contratto con 

l’affidatario. 

 

Il funzionario dell'istruttoria proponente                                 Il Responsabile della Sezione 8  

 Geom. Giuseppe Di Giovanni                                                   Arch Monica D' Agostino  

  

Palermo, lì                      Il Direttore Generale   

VISTI: 
Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009; 

La Delibera Commissariale n. 51 del 29 dicembre 2016; 

La Delibera Dirigenziale n 887 del 21/05/2019 di delega di funzioni ai sensi dell'art. 17 c.l. D.L: gs 

165 del 30/03/2001 all'Arch Monica D'Agostino ; 

La Determina Dirigenziale 16520 del 02/12/2020 di assegnazione incarico della posizione 

organizzativa, relativa alle Sezione 8 all'Arch Monica D'Agostino;  

DETERMINA 

 

Di approvare il  verbale di consegna lavori di somma urgenza; 

di esprimere formalmente la volontà a contrarre dell'Amm.ne per i lavori di che trattasi, con la ditta 

individuata tramite affidamento diretto dal tecnico redattore, del verbale di somma urgenza “  

Impresa Montalto Trasporti di Montalto Giulio Giovanni con sede in via Salvatore Fiume snc cap 

90121 Palermo “   montaltotrasporti@sicurezzapostale.it ; 

di autorizzare la Sezione 7 Programmi a Contratti ad esprimere le procedure necessarie per  

l'acquisizione della documentazione e per la stipula di apposita lettera contratto con l'affidatario. 

 

    Il Direttore Generale  

                         Arch. Vincenzo Pupillo  


		2021-05-12T11:33:38+0000
	EDOC
	Not specified
	Approval


		2021-05-12T13:48:11+0000
	EDOC
	Not specified
	Approval




